入

合并当期期

初至合并日

被合并方的

净利润

比较期间

被合并方

的收入

比较期间被

合并方的净

利润

 光华八九

八资本管

理有限公

司

63.00

%
本公司与光华八九八

资本管理有限公司在

合并前后均受实际控

制人富彦斌控制

2018

年 4 月

30 日

控制权转

移

264,021.7

8
-895,843.74

467,821.4

8
-1,563,250.40

其他说明：

2018 年年度报告

156 / 187

2018 年 4 月 10 日，公司召开的第九届董事会第十五次会议审议通过了《关于公司收购光华

八九八资本管理有限公司 63%股权的关联交易议案》，公司与光华八九八资本管理有限公司（以下

简称“光华资本”）股东八九八创新空间（北京）科技有限公司（以下简称“八九八创新空间”）、

富彦斌、珠海中鼎同创投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“珠海中鼎”）、深圳市瑞瀛资产管理

有限公司（以下简称“深圳瑞瀛”）签订股权转让协议，受让光华资本 63%的股份（其中，八九八

创新空间持有光华资本 22%的股份，富彦斌持有光华资本 15%的股份）。经公司与八九八创新空间、

富彦斌、珠海中鼎协商，本次股权转让交易为平价转让，八九八创新空间持有的光华资本 22%股

份的转让价款为 1,100.00 万元，富彦斌持有的光华资本 15%股份的转让价款为 750.00 万元，珠

海中鼎持有的光华资本 21%股份的转让价款为 1,050.00 万元；深圳瑞瀛持有的光华资本 5%股份溢

价 8%转让，转让价款为 283.50 万元。

本次股权转让前，富彦斌持有光华资本 15%的股份、持有八九八创新空间 51%的股份，八九八

创新空间持有光华资本 22%的股份，且转让前富彦斌、姜长龙（持有光华资本 12%的股份）及珠海

中鼎（持有光华资本 21%的股份）三方签署了一致行动人协议，姜长龙及珠海中鼎均明确表示对

于光华资本的重大经营、管理决策等事项愿与富彦斌保持统一行动。综上，本次股权转让前，富

彦斌直接、间接和通过一致行动累计持有公司表决权比例为 70%。

截止 2018 年 4 月 30 日，本次交易已完成标的资产的股权变更手续，本公司与光华资本在本

次股权交易前后均受实际控制人富彦斌控制且该控制并非暂时性的，因此上述合并构成同一控制

下企业合并。公司在合并当期编制合并财务报表时，对合并资产负债表的期初数进行调整，同时

对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

（1）上述合并报表范围变化对 2017 年年末合并资产负债表项目的影响：

合并资产负债表 追溯调整后 追溯调整前 影响数

货币资金  125,447,115.53   125,395,664.81   51,450.72

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
38,303,481.94 - 38,303,481.94

应收票据及应收账款  163,764,159.84   163,211,932.20   552,227.64

预付账款  71,587,576.01   71,460,678.97   126,897.04

其他应收款   5,489,124.39   5,260,338.39   228,786.00

可供出售金融资产  30,300,000.00   25,000,000.00   5,300,000.00

固定资产 1,358,459,439.10   1,358,419,544.70   39,894.40

应付职工薪酬  4,724,583.77   4,560,011.47   164,572.30

应交税费  36,303,483.38   36,309,624.47   -6,141.09

其他应付款  35,846,121.66   35,669,625.24   176,496.42

（2）上述合并报表范围变化对 2017 年年末所有者权益项目的累积影响：

2018 年年度报告

157 / 187

所有者权益 追溯调整后 追溯调整前 影响数

股本  1,510,550,000.00   1,510,550,000.00  -

其他权益工具 - - -

资本公积  1,053,069,208.17   1,021,569,208.17   31,500,000.00

其他综合收益 - - -

盈余公积  97,274,855.10   97,274,855.10  -

未分配利润  25,276,632.22   28,885,163.42   -3,608,531.20

归属于母公司股东权益  2,686,170,695.49   2,658,279,226.69   27,891,468.80

少数股东权益  16,376,341.31  -  16,376,341.31

所有者权益合计  2,702,547,036.80   2,658,279,226.69   44,267,810.11

（3）上述合并报表范围变化对上期（2017 年 1-12 月）合并利润表项目的影响：

合并利润表 追溯调整后 追溯调整前 影响数

营业收入 1,164,708,312.32  1,163,468,540.16  1,239,772.16

营业成本 1,099,713,711.42  1,099,713,711.42 -

税金及附加  8,564,420.33  8,564,420.33 -

销售费用  18,573,669.72  18,573,669.72 -

管理费用  65,388,736.00  58,358,711.56  7,030,024.44

财务费用  13,079,173.27  13,075,892.99  3,280.28

资产减值损失  -4,295,681.76  -4,295,681.76 -

投资收益  13,929,940.04  11,067,564.68  2,862,375.36

资产处置收益 1,512,253.60 1,512,253.60 -

其他收益 87,663.24 87,663.24 -

营业外收入 808,840.27  808,840.27 -

营业外支出  411,918.42  411,918.42 -

利润总额  -20,388,937.93   -17,457,780.73   -2,931,157.20

所得税费用  -12,890,412.50   -12,890,412.50  -

净利润  -7,498,525.43   -4,567,368.23   -2,931,157.20

归属于上市公司股东的净利润  -6,404,844.18   -4,560,963.57   -1,843,880.61

少数股东损益  -1,093,681.25   -6,404.66   -1,087,276.59

其他综合收益的税后净额 - - -

综合收益总额  -7,498,525.43  -4,567,368.23   -2,931,157.20

（4）上述合并报表范围变化对上期（2017 年 1-12 月）合并现金流量表项目的影响：

合并现金流量表 追溯调整后 追溯调整前 影响数

销售商品、提供劳务收到的现金 1,219,822,046.65  1,219,002,889.37   819,157.28

收到其他与经营活动有关的现金  412,154,334.15   412,122,194.03   32,140.12

购买商品、接受劳务支付的现金  947,798,324.52   947,638,924.33   159,400.19

2018 年年度报告

158 / 187

支付给职工以及为职工支付的现金  52,435,050.76   48,657,931.40   3,777,119.36

支付的各项税费  56,837,928.59   56,137,706.17   700,222.42

支付其他与经营活动有关的现金  453,562,310.72   450,593,991.58   2,968,319.14

收回投资收到的现金  181,763,111.24  -  181,763,111.24

取得投资收益收到的现金  997,782.18  -  997,782.18

投资支付的现金  421,800,300.00   294,998,300.00   126,802,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金  206,877,635.49   156,877,635.49   50,000,000.00

(2). 合并成本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

合并成本 光华八九八资本管理有限公司

--现金 31,835,000.00

--非现金资产的账面价值 31,835,000.00

--发行或承担的债务的账面价值

--发行的权益性证券的面值

--或有对价

(3). 合并日被合并方资产、负债的账面价值

□适用 √不适用

3、 反向购买

□适用 √不适用

2018 年年度报告

159 / 187

4、 处置子公司

是否存在单次处置对子公司投资即丧失控制权的情形

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

是否存在通过多次交易分步处置对子公司投资且在本期丧失控制权的情形

□适用 √不适用

5、 其他原因的合并范围变动

说明其他原因导致的合并范围变动（如，新设子公司、清算子公司等）及其相关情况：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

2018 年年度报告

160 / 187

九、 在其他主体中的权益

1、 在子公司中的权益

(1). 企业集团的构成

√适用 □不适用

子公司

名称
主要经营地 注册地 业务性质